忠府发〔2025〕9号

忠 县 人 民 政 府

关于开展飞机喷药防治马尾松毛虫的通告

为深入贯彻习近平生态文明思想，防止松毛虫对我县松林资源造成生态破坏，根据《森林病虫害防治条例》有关规定及市林业局有关要求，我县将对精华山脉、方斗山脉、天池山脉发生的马尾松毛虫虫害开展飞机喷药防治作业（以下简称飞防）。现将有关事项通告如下。
飞防时间

飞防时间预计为：4月30日—5月2日或5月6—8日。受天气和航空管制影响，飞防具体时间根据实际情况确定。

二、飞防区域

新立镇精华社区，金鸡镇文桂村、桂林村、蜂水村、白龙村，马灌镇黄钦社区、高桥村、龙肖村、社办林场，善广乡三星村、上坪村，新生街道普安村、天池村、钟坝村、胜利村、望水社区，国有林场精华管护站、天池管护站、石子管护站，任家镇，石子乡，洋渡镇等受松毛虫危害的松林区域。

三、注意事项

（一）飞防期间，请飞防区域内的广大群众不要恐慌，作业飞机飞行高度属安全范围，不会对地面造成任何安全威胁，禁止非飞防作业人员在飞防区域内入山，确保人身安全。

（二）在飞防期间，飞防范围内禁止燃放烟花、爆竹，禁止向空中升放气球、风筝、航模等低空飞行器、悬浮物，严禁向飞机投掷石块等危险物品。

（三）飞防作业时段内，严禁在作业区及周边区域架设高压电线杆、铁塔等20米以上高大建筑物，确保作业飞机的飞行安全。

（四）飞防用药符合国家无公害标准的高效低毒低残留农药，对人畜影响极小，对环境无污染，飞防区域的群众不必采取特殊的防护措施。但为安全起见，飞防作业时间段内，飞防区域内农户所放养的鸡、鸭、鹅、羊、牛、猪等牲畜要求圈养，禁止在飞防区域进行放养。飞防区域内所放养的蜜蜂必须提前撤出。养殖桑蚕、蜜蜂、鱼类等的养殖户在飞防前向所在地乡镇人民政府（街道办事处）报告，并自主采取防范措施，由县林业局提前在相应位置设置飞防警示标志，以免造成不必要的损失。
（五）请飞防区域范围内的农户加强对饮用水源的管理，盖好饮用水井井盖；请饮用水来自自然塘、渠、坝及山水的农户做好2—3天人畜饮用水储备。作业期间及作业结束后15日内，作业区内及作业区边缘外500米范围内，不能饲养桑蚕，禁止在飞防区域采摘蕨菜、野果、蔬菜等林下作物食用。

（六）禁止其他一切可能危及飞行安全的活动。

特此通告
忠县人民政府
2025年4月28日
（此件公开发布）

抄送：县委各部委，县人大常委会办公室，县政协办公室，县监委，县法院，县检察院，县人武部；

各乡镇人民政府，各街道办事处，县政府各部门。

忠县人民政府办公室                      2025年4月28日印发
— 2 —

— 1 —